ПРОТОКОЛ

публичных слушаний по проекту решения Думы города Нижневартовска

"О бюджете города Нижневартовска на 2024 год

и на плановый период 2025 и 2026 годов"

город Нижневартовск                                                            05 декабря 2023 года

Место проведения:

Центральная городская библиотека им. М.К. Анисимковой

муниципального бюджетного учреждения "Библиотечно-информационная

система", город Нижневартовск, улица Дружбы Народов, 22 – 18.00 часов.

Основание проведения:

Постановление главы города Нижневартовска от 13.11.2023 №53-пг

"О назначении публичных слушаний по проекту решения Думы города

Нижневартовска "О бюджете города Нижневартовска на 2024 год и на

плановый период 2025 и 2026 годов".

Председатель публичных слушаний:

Заместитель председателя Думы города Нижневартовска Н.В. Зяблицкая,

председатель организационного комитета по проведению публичных

слушаний.

Секретарь публичных слушаний:

Заместитель начальника бюджетного управления департамента финансов

администрации города Нижневартовска И.В. Гудкова, секретарь

организационного комитета.

Повестка дня:

Обсуждение проекта решения Думы города Нижневартовска "О бюджете

города Нижневартовска на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов".

Присутствовали:

Жители города Нижневартовска, депутаты Думы города Нижневартовска,

заместители главы города, руководители структурных подразделений

администрации города Нижневартовска.

Количество зарегистрированных участников публичных слушаний –

120 человек.

Слушали:

1. Председателя организационного комитета по проведению

публичных слушаний, заместителя председателя Думы города

Нижневартовска Н.В. Зяблицкую:

"Сегодня мы проводим публичные слушания по проекту решения Думы

города Нижневартовска "О бюджете города Нижневартовска на 2024 год и на

плановый период 2025 и 2026 годов".

2

Основанием для проведения публичных слушаний является

постановление главы города от 13.11.2023 №53-пг "О назначении публичных

слушаний по проекту решения Думы города Нижневартовска "О бюджете

города Нижневартовска на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов".

Постановление главы города и информационное сообщение о дате, месте,

времени проведения публичных слушаний были опубликованы в газете

"Варта", размещены в открытом доступе на официальном сайте органов

местного самоуправления в специальной рубрике "Публичные слушания и

общественные обсуждения", а также в федеральной государственной

информационной системе "Единый портал государственных и муниципальных

услуг (функций)".

Кроме того, информация о проведении публичных слушаний была

размещена на официальных страницах департамента финансов в социальных

сетях и в разделе городских новостей на официальном сайте органов местного

самоуправления.

Мероприятие проводится по инициативе главы города Нижневартовска.

К установленному сроку (до 29 ноября) предложений и замечаний от

жителей города по проекту не поступило.

Уполномоченным органом по организации и проведению публичных

слушаний является организационный комитет.

Предлагаю следующий Регламент публичных слушаний:

1. Общее время проведения – 1 час.

2. Слово для основного доклада предоставить заместителю главы города

по экономике и финансам Ирине Николаевне Мурашко – до 25 минут.

3. Обсуждение вопроса проекта бюджета на 2024-2026 годы с

участниками публичных слушаний. Время для вопросов и ответов – до 5 минут.

Учитывая ограниченность времени проведения публичных слушаний,

количество задаваемых вопросов – по одному вопросу от участника публичных

слушаний. Просьба вопросы задавать по существу, то есть непосредственно по

проекту бюджета.

Присутствующие на публичных слушаниях вправе выразить свое мнение

и дать предложения по обсуждаемому проекту.

Высказанные в ходе публичных слушаний предложения и замечания,

если они соответствуют бюджетному законодательству, в дальнейшем по мере

возможности будут учтены при формировании и исполнении бюджета.".

2. Заместителя главы города по экономике и финансам

И.Н. Мурашко, которая в течении 17 минут выступала с докладом о бюджете

города Нижневартовска на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов:

"Проект решения о бюджете города на предстоящие три года основан на

сценарных условиях базового варианта прогноза социально-экономического

развития города Нижневартовска на 2024 год и на плановый период 2025 и

2026 годов, на условиях и подходах, определенных в основных направлениях

бюджетной и налоговой политики города, таких как:

- сохранение финансовой устойчивости и сбалансированности бюджета

3

города;

- укрепление и наращивание доходной базы бюджета города;

- преемственность целей и задач, определенных в предыдущем плановом

периоде;

- достижение национальных целей развития Российской Федерации,

направленных на:

повышение уровня жизни граждан;

создание комфортных условий для проживания граждан;

формирование и реализацию инвестиционной политики.

В связи с принятием на федеральном и региональном уровнях законов о

бюджете на 2024-2026 годы, муниципальному образованию город

Нижневартовск уточнены объемы межбюджетных трансфертов,

предоставляемых из бюджетов других уровней, соответственно в докладе

озвучу основные направления, предусмотренные в проекте бюджета с учетом

изменений.

Исходя из показателей прогноза социально-экономического развития,

изменений бюджетного и налогового законодательства, доходы бюджета

города на 2024 год составят 27 млрд. 20 млн. рублей, на 2025 год – 24 млрд. 557

млн. рублей, на 2026 год – 23 млрд. 713 млн. рублей.

Структура доходной части бюджета на предстоящие три года не

меняется, по-прежнему преобладающими являются безвозмездные

поступления, которые составляют 65% всех доходов бюджета в 2024 году или

17 млрд. 666 млн. рублей, в плановом периоде варьируют 62% – 60%.

Основной объем, более 11 млрд. рублей, ежегодно составляют субвенции

на выполнение переданных на уровень муниципального образования

государственных полномочий.

Сумма налоговых доходов на 2024 год составляет 8 млрд. 733 млн.

рублей, на 2025 год – 8 млрд. 635 млн. рублей и на 2026 год – 8 млрд. 899 млн.

рублей.

Основными источниками в налоговых доходах являются налог на доходы

физических лиц (более 72%) и налоги на совокупный доход (более 18%).

Неналоговые доходы спрогнозированы на 2024 – 2025 годы в сумме

более 620 млн. рублей ежегодно, на 2026 год – 613 млн. рублей. Снижение

неналоговых доходов в 2026 году обусловлено уменьшением количества

договоров купли- продажи муниципального имущества.

В структуре неналоговых доходов основное место занимают доходы от

использования имущества, находящегося в муниципальной собственности.

Исходя из прогноза доходов, приоритетности и бюджетных правил,

расходы бюджета города на 2024 год составят 27 млрд. 493 млн. рублей, на

2025 год – 24 млрд. 895 млн. рублей, на 2026 год – 23 млрд. 825 млн. рублей.

Расходы сформированы в программном и непрограммном формате.

Удельный вес расходов на реализацию 24 муниципальных программ в среднем

составляет 95%, непрограммных расходов – 5%.

4

В предстоящем трехлетнем цикле расходы сохранят преемственность

бюджетов предыдущих лет. Особое внимание будет сконцентрировано на

достижении целей национального развития посредством реализации 9

региональных проектов, направленных на достижение результатов 6

национальных проектов, интегрированных в структуру муниципальных

программ. На их выполнение на 2024-2026 годы предусмотрено 3 млрд. 228

млн. рублей.

Расходы в ближайшей трехлетке, как и прежде, сохранят ярко

выраженную социальную направленность. На финансирование отраслей

социальной сферы, реализующих задачи, связанные с развитием человеческого

капитала – получением образования, формированием культуры и здорового

образа жизни, предоставлением социальной поддержки жителям города, будет

направлено 75% расходов бюджета.

На финансирование отраслей производственной сферы – 15% расходов

бюджета, на прочие расходы – 10%.

Наиболее финансовоёмкими, по-прежнему, являются:

- программа "Развитие образования города Нижневартовска",

направленная на финансовое обеспечение доступности качественного

дошкольного, общего и дополнительного образования детей. На её реализацию

в трехлетнем периоде предусмотрено 44 млрд. 994 млн. рублей, из них 14 млрд.

790 млн. рублей в 2024 году;

- программа "Развитие социальной сферы города Нижневартовска",

обеспечивающая доступность культурных благ и качественных услуг в сфере

культуры, физической культуры и спорта, туризма. На её реализацию

планируется направить за три года 7 млрд. 663 млн. рублей, из них 2 млрд. 725

млн. рублей в 2024 году;

- программа "Содержание дорожного хозяйства, организация

транспортного обслуживания и благоустройство территории города

Нижневартовска", на ее реализацию предусмотрено в трехлетнем периоде 7

млрд. 852 млн. рублей, из них:

- более 3 млрд. планируется направить на организацию транспортного

обслуживания населения в границах городского округа для обеспечения

бесперебойной работы автомобильного транспорта на установленных

маршрутах;

- более 4 млрд. – на содержание и ремонт автомобильных дорог, на

содержание и обслуживание отдельных объектов благоустройства, на уличное

освещение и другие расходы;

- программа "Капитальное строительство и реконструкция объектов

города Нижневартовска", на три года на ее выполнение запланировано 4 млрд.

769 млн. рублей.

Бюджет города на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов – это

логичное продолжение бюджетной политики предыдущих лет.

5

Бюджет города на предстоящий трехлетний период остается

сбалансированным, социально ориентированным, учитывает наши

действующие обязательства, национальные цели, обозначенные Президентом

Российской Федерации, и обращен на реализацию ключевых направлений

развития города, связанных с созданием комфортных условий для проживания

жителей города.

Благодаря мерам, принимаемым на федеральном и региональном уровне,

его параметры превышают показатели аналогичного проекта на 2023-2025

годы.".

3. Обсуждение вопроса проекта бюджета с участниками публичных

слушаний.

Участники публичных слушаний задали следующие вопросы:

Какие объекты планируется благоустроить в 2024-2026 годах?

Предусмотрены ли в проекте бюджета средства на ремонт дорог (улицы

Осенняя, Октябрьская, Первомайская, Почтовая, Больничный переулок)?

Заместитель главы города, директор департамента жилищно-

коммунального хозяйства администрации города А.Н. Боков:

В 2024 году запланированы средства в размере 65 млн. рублей на

реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий

многоквартирных домов ("Марафон благоустройства") на уровне 2023 года.

Исходя из средней стоимости работ указанный объём средств позволит

благоустроить 8-10 дворовых территорий.

В соответствии с порядком предоставления субсидии из бюджета города

Нижневартовска на финансовое обеспечение затрат по благоустройству

территорий, прилегающих к многоквартирным домам, до 1 марта 2024 года

будет размещено объявление о проведении отбора на официальном сайте

органов местного самоуправления города Нижневартовска. Далее, по итогам

отбора, комиссия определит на каких территориях будет осуществлено

благоустройство.

Что касается улицы Осенней, то на данную улицу разработана проектная

документация на капитальный ремонт, которая в настоящее проходит

экспертизу.

Также в следующем году в рамках национального проекта "Безопасные

качественные дороги" планируется произвести ремонт двух участков

автомобильных дорог улицы Интернациональной (от улицы Ханты-

Мансийской до улицы Северной (с перекрестком)) и улицы Мира (от улицы

Нефтяников до улицы Маршала Жукова), протяженностью 1420 метров на

сумму более 213 млн. рублей.

Вопрос ремонта проездов в старой части города будет рассматриваться в

процессе исполнения бюджета при выделении дополнительных средств или при

наличии экономии.

6

Будут ли проходить ремонты в образовательных учреждениях и

какие объекты планируется отремонтировать?

Заместитель директора департамента образования администрации города

Д.А. Котов:

Ежегодно, в бюджете города планируются расходы на проведение

ремонтных работ в образовательных организациях.

На 2024 год предусмотрены средства в объеме 26 млн. рублей на

выполнение ремонтных работ в 5 образовательных организациях, из них:

- 24 млн. рублей на капитальный ремонт кровель в 4 образовательных

организациях (д/с №№29, 38, 77 и школа №42);

- около 2 млн. рублей на выполнение работ по ремонту кровли и

фасадной стены здания школы №3.

Кроме того, в бюджете города на 2024-2025 годы предусмотрены

средства на капитальный ремонт первого корпуса школы №2 в сумме

327 млн. рублей.

Запланированы ли в бюджете города на следующий год средства на

благоустройство парка Победы?

Заместитель главы города, директор департамента жилищно-

коммунального хозяйства администрации города А.Н. Боков:

В рамках реализации плана мероприятий (дорожная карта) по

благоустройству парка Победы и общественных территорий города

Нижневартовска в 2023-2024 годах разработана концепция благоустройства

территории парка Победы и прилегающей территории.

В настоящее время выполняются работы по определению видов и

стоимости работ в соответствии с разработанной концепцией.

На благоустройство парка Победы предусмотрено 132 млн. рублей.

Работы будут выполнены в 2024 году.

На какие цели расходуются средства резервного фонда?

Заместитель главы города по экономике и финансам И.Н. Мурашко:

Резервный фонд создается для финансового обеспечения непредвиденных

расходов, финансирование которых не предусмотрено в бюджете города на

соответствующий финансовый год, в том числе для финансирования

мероприятий, связанных с проведением аварийно-восстановительных работ и

ликвидацией последствий стихийных бедствий и чрезвычайных ситуаций,

мероприятий по временному размещению и питанию пострадавшего населения,

оказание материальной помощи пострадавшим и семьям погибших в результате

ЧС на территории города.

7

13 микрорайон участвует в инициативном проекте "Тринадцатый

спортивный". Что в себя включает данный проект?

Заместитель директора департамента образования администрации города

Д.А. Котов:

Реализация инициативного проекта "Тринадцатый спортивный"
запланирована на территории спортивной площадки муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения "Средняя школа №14".

Стоимость проекта – почти 12 млн. рублей.

В рамках Проекта планируется создать универсальную спортивную

площадку с зонами мини – футбола, баскетбола, волейбола, хоккея с шайбой и

ледового катка.

На какие цели расходуется уплаченный жителями города

транспортный налог?

Заместитель главы города по экономике и финансам И.Н. Мурашко:

Доля транспортного налога в размере 20% зачисляется в бюджет города

Нижневартовска, является источником формирования дорожного фонда и

направляется на расходы по капитальному ремонту и ремонту автомобильных

дорог города Нижневартовска.

С чем связано сокращение расходов на социальную политику в 2024

году по сравнению с 2022 и 2023 годами?

Заместитель главы города по экономике и финансам И.Н. Мурашко:

Расходы на социальную политику в проекте бюджета города на 2024 год

снижаются по сравнению с 2022 годом в связи с вертикализацией

государственных полномочий в сфере опеки и попечительства.

Будет ли в 2024 году продолжен снос непригодного жилья и в каких

районах он будет происходить?

Заместитель главы города, директор департамента жилищно-

коммунального хозяйства администрации города А.Н. Боков:

В 2024 году запланирован снос порядка 40 аварийных домов в поселках

Дивный и Беловежский, а также на прибрежной зоне.

Почему в проекте бюджета по сравнению с текущим годом

происходит сокращение расходов на физическую культуру?

Исполняющий обязанности заместителя главы города, директора

департамента по социальной политике А.В. Федорус:

В связи с переводом с 01.04.2023 муниципальных учреждений

физической культуры и спорта, в учреждения, реализующие дополнительные

образовательные программы спортивной подготовки, бюджетные средства

перераспределены с подраздела 1101 "Физическая культура" на подраздел 1103